mentum ».

4. De ea re Encyclicce littercB Pontificis.

— Aggregato ita coetui fidelium Grascorum impe-

ratore, Ponlifex Encyclicis litteris universos Ca-

tholicos de re adeo insigni certiores fecit* idibus

Novembris , utque ipsum tanquam Catholicum
,

qua par erat benevolentia complecterentur ful-

cirentqueauxiliis, estadhortatus: a Universitatem,

inquit, eamdem rogamus et hortamur in Domino,
quatenus pra;fatum imperatorem tanquam verum
ejusdem Ecclesife filium, nostris veluti sui palris

prfficeptis in omnibus obedire paratum, in dictis

fide et obedientia permanentem reputetis Catho-

licum, sicut nos etiam reputamus ; ac ipsum ha-

beatis cbaritativis vestris auxiliis et favoribus.

commendatum : nos enim speramus, quod idem
imperator, prout ipse nobis fuit [lollicitus, gratia

Dei nostrisque favoribus communitus, circa con-

versionem et reductionem aliorum in bujusmodi

schismate persistentium talem soUicitudinem

adhibebit ,
quod ipsi schismatici alliciantur

,

et daate Deo efficaciter inducentur. Dat. Romae
apud S. Petrum anno viii » , nimirum post

•VIII id. Novembris , a qua die numerantur

Urbani Pontificatus anni. Illustres sunt de eodem
litterae sequentis anni exordio ad Andream Conta-

renum ducem Venetorum scriptae', quibus Pa-

laeologum ingentes sui spes, ut exemplo Consfan-

tini magni innumeros populos ad Ecciesiam

trahat, concifasse ait : rogatque ut validis illum

auxiliis ad Turcarum
,

qui extremum Orientah

imperio exitium inferebant, retundendos impetus

muniat

:

b. oUrbanus, etc, Andreae Contareno duci Ve-

netiarum.

a Sacrosancta Romana Ecclesia , mater et

niagistra cunctorum sacra unda baptismatis rena-

torum , exemplo illius boni patris ulique sui

sponsi, qui filium prodigum a suo gremiodevian-

tem progressum eminus iongoque teinpore com-
moratum in devio , sed in humililatis spiritu

redeuntem paterna charitate suscejiit, scdula

imifatrix, filiorum deviantium redifum desiderio

mafernodcsideral, anxiacjue inquisilione procurat,

regressos amplecfifur, et circuiudat prefiosis fidei

vesfimeulis : Iffifatur ab inlimis latantiumque
parat coiivivium ; cum juslus ex fide vivat, et olim
devius cum aliis domesticis sit in domo Domini
convicturus. Hanc siquidem ingentem lajfifiam

nuper eadem Ecclesia ex divina miseratioiie sus-

cepit, cum cbarissimus iii Chrisfo lilius noster

Joannes Palaeologus imperator Graecorum illustris

ad sanctam Sedem Aposfolicam in spirilu devo-

tionis accessit, abjuravit omne scbisma, ac fidem

Catholicam, quarn tenet et docet praelata Ecclesia,

professus est secundum formam quam sibi feci-

mus exhiberi ; et de parendo deinceps mandatis

Ecclesiae corporaliter praesfitit juramentum : pie-

que speratur, quod sicut quondam Conslantini

imperatoris conversio fuit causativa conversionis

innuraerabilium populorum, sic ejusdem Joannis

imperatoris exemplo et opere, gratia favente di-

vina, infiniti populi schisma et errores Graecorum

sectantes, ad caulam Domini reducentur.

a Volentes igitur tuam tuorumque civium

devotionem eximiam tanla; alacritatis esse parti-

cipem, ut cum matre gaudente filialiler gaudeatis _
kaec tibi et eisdem civibus duximus praesentibus fl

intimanda, ut tu et ipsi de tanti boni principio

gratias agatis Domino Deo nosfro, eum deprecan-

tes humiliter, uf omnes hireticos et schismaticos

eruat ab erroribus universis, et dignetur ad eam-

dem mati-em Ecclesiam revocare. Ca^terum quia

idem imperator, utpofe princeps Catholicus, a

cuncfis est Christi fidelibus de ca;fero confoven-

dus, et ipsius imperiuiu ex saeva devasfatione et

occupafioneTurcorum hostium crucis immanium
quasi ad extremum exterminium est deductum,

tuo et aliorum Cafholicorum auxilio noscitur

indigere ; nobilitatem tuam hortamur in Domino

et rogamus aftente, quatenus ob reverentiam Dei

fideique praefataj augmentum eidem imperatori,

in devotione ac obedientia dictaj Ecclesia? persi-

stenti, contra dictos Turcos velis de possibiii tibi

auxilio subvenire. Dat. Roms apud S. Petrum

IV kal. Februarii, anno viii ». Adducere in ejusdem

gloriae societatem annisus est Pontifex Gabrielem

Adurnium Genuensium ducem, ad quem con-

ceptae iisdem verbis exstant datae litterae ', ut

imperatori Joanni auxilia submitteret.

6. Dum vero Pontifex vindicandi a Turcarum

saivitia Graecorum imperii versabatconsilia,foede-

ratas Anglicas catervas
,

quae Ifaliam vastabant

traducere in Orientem est medifatus : ita enim et

Italiam ab eorum excursionibus liberandam, et

Graecis valida subsidia coiiciliafum iri, ac pariter

vagos milifes a latrociniis abducendos. Aposfolico

ifaque Diplomate Joanni im|ieraturi permisit %

ut sociales turinas sibi atcisceret duceretque in

2 Toin. viu. lip. secr. p. 4. — 3 Pag. 24. Toiii. viii. Ep. secr. p. 24. — - l'ag. 17.
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Turcas; omuiaque sacraiiienta, quibus se niutuo

astrinxissent, dissolvit : sed pia Pontificis consilia

horum facinorosorum dux Acutus elusit, et Italo-

rum incubare prsedaj, seque aeterno objicere exi-

tio, quain conversis in fidei hostes annis, et terre-

nas opes amphssimas et coelestes palrnas consectari

mahiit : atque ita speratis maximis subsidiis Pa-

laeologus nu latus est.

7. Afflixit etiam admodum res Orientaies

Petri regisCypri inviclissimi infidelium domitoris

crudeHs mors ; de qua liaec Urbani gestorum

scriptor' : aPetrus insuper rex Cypri suprassepius

nominatus, qui ultra omnes reges et principes

suos contemporaneos ad recuperationem et acqui-

sitionem Terrae-Sanctae aspiraverat, et ad hoc ahos

multos incitaverat et induxerat pro viribus suis,

quam infideles muitis modis expugnaverant ; totus

etiam bonus, virtuosus et animosus, velut alter

justus Abel, velJosephinnocens, per operationem

et machinalionem fratrum suorum fuit mahtiose

et crudehter interemptus ». Permotos in eum
iracundia ex acceptis contumehis seu ambitione

ad capessendam tyrannidem
,
parasseque Petri-

num iilius fihum opprimere, sed a populo ad

arma concurrente flagitio submotos, referunt^

8. ConcitatCB a Bernabone iurbce, ad quas

compescendas Ungarus operam Pontifici defert.

— Auxit Orientis hictum et calamitates Occi-

dentalium discordia. Ab Italicis vero turbis duci-

mus initium : oslentataj namque pacis specie

Bernabos, cum imperatorem Caroium, qui subsi-

dio Romanffi Ecclesiaj venerat superiori anno in

Germaniam dimisisset, priora invadendae Pontifi-

ciae ditionis, irarumque in Ecclesi» fcederatos

effundendarum consiiia urgere cogitavit, condu-

ctis magnis stipendiis vagis Anglorum turmis (I).

Adversus quem Pontifex, subsidia sibi conciliatu-

rus, Pisanos ' ad suas partes Pisauriensis episcopi

opera trahere studuit, et cum Florentinis societa-

tem armorum iniit Vilerbii, ut Leonardus AreU-

nus*, atque ex eo S. Anloninus' tradunt : cujus

quidem pactionis Tabulffi V id. Decembris confir-

matae sunt '. Cum igilur Fiorentini Ecclesiac

partes defendendas suscepissent, ac legato Sedis

' Gesta Lrb. V apiid Bosq. — ^ Bosins p. 2. I. iii.— ^ Tom.vi.
Ep. secr. p. 1. — * Leonard. Aret. hist. Fior. I. viii. — ^ Ant. iii.

p. tit. xxii. c. 10. § 2. — « Tom. VIII. Ep. secr. p. 7.

Apostolicre submisissent auxiliares copias, lyran-

nus Mediolanensis furore percitus Acutum Angli-

carum copiarum ducem insignem latronem in

illos immisit : quibus ut consuleret Pontifex,

^gidium episcopum Tusculanum Patrimonii et

Spoletani ducatus pracsidem, Florentinorum sub-

sidio accurrere jussit ; o Quia, inquit, sicut do-

ienter audivimus, cerlae gentes civitatis Floren-

tin;e cum Romana Ecciesia colligatae a gentibus

Aiiglicis .loannis Agut receperunt conflictum,

volumus et tua; fraternitati districtius praecipiendo

mandamus, quod civitatibus et terris nostris de

gentibus Ecclesiae ad eamdem civitatem Floren-

tiam in ejus auxilium et succursum studeas

celeriter destinare. Datum Romae apud S. Petrum

Vil id. Decembris, anno viii ». Similia imperia

tum hoc, tum insequenti anno aliis data '.

9. Audita Bernabonis tyrannide, Ludovicus

rex Ungaria? Ecclesiae signifer indignatus, Urba-

num, qui ab Itaiis ob restitutam Urbi Sedem
Apostoiicam coli debuerat,vcxari beilo, acsacram

in fidei Cliristianae hostes expeditionem pncpe-

diri ; ac Pontifici ad coercendum hostem decem
millibus ad minus Ungaris succinctum venturum

se spopondit certis iegibus in Italiam, ac tamdiu

incubiturum in id bellum, donec Bernabos obtri-

tus esset; de quibus Urbaiius ad Anglicum cardi-

nalem scripsit-, ut foederatos de iis faceret cer-

Uores :

Urbanus , etc. , venerabiii fratri Anglico

episcopo Aliwnensi in terris Romauae Ecclesias

immediate subjectis pro nobis et Ecclesia ipsa

vicario in temporalibus generaii salutem, etc.

« Deducimus ad tua; fraternitatis notiUam,

quod ambaxialores cliarissimi in Clirislo filii nostri

LuJovici regis Ungaria! iliuslris, qui apud nos

fuerunt diebus quainpluribus, super arduis petiUs

per eos bene conlenti a nostra prssentia discesse-

runt, dixeruntqiie iiobis, quod ipse rex, piout ab

eo habuerunt, paratus erit ad depressionem ho-

stium Romana; Ecciesiae et coiligatorum ipsius

porsonaliler venire saitem cum decein miilibus

armatorum bonorum et noii pauciorum, et noa
recedere, donec dicta depressio esset totaiiter ter-

minata : pro quoruni tertia parte stipendiorum

idem rex de proprio soiveret, Ecclesia et coliigaUs

' Tom. VIII. Ep. secr. p. 7 et 19. — a Pag. 9.

(1) liuanqiiam Ponlificis ciim Bernabone dissidia tangit liic annalisla, attamen accuratiorem eorum historiam desideres. Igitur hoc

inounle anno, die xii Februarii, pacis inter Pontilicem caeterosque foederatos, et Mediolanenses Vicecomiics Iselum nuntium Uononia; pro-

mulgatum fuil, tcste auctore Miscella;. Interim Carolus imperator secessil in Gcrmaniam, quod Augiisto mense, vel circa accidisse colligo

ex auctore Misccll<c, testante Carolum ilie xvi Augusti Bouonia discessisse, ut inde Ferrariam, tuiu in Gerinaniam pergeret. Florentini vero

dic XI Augusti obsidionem oppidi S. Miniatis, quod rclicta eorum societate adh;cserat iiiiperatoii, (nequc enim Carolo cum Flureiiliiiis

convencral) decrcverunt CausiB luiic scse miseuit Bernabos, instigante cardinali Bononiensi, qui cum Lucai lunc ageret, Saminialensibus

favebal. Ex Sozomenu Pistoriensi, ejus aitatis historico, hic oinnia desumpsi. Vulgatus est Hcr. Iialic. lo. xvi. Belluin crgo palain Floren-
linis indixit Bernabos, causalus oppidum ilkid sui csso vicariatus iraperialis. Novum et poteiilcm lioslem inclnentes Floientini, parles suas
linnandas poleiili aliqua clientela opportunum rati accessoiunl fo^deri quod Pontifex striiixoiat cum Marchionc Ferraria; dnniino Padua;
domiiio Gunzaga, domino Regii, doniino Foliani, Bononiensibiis, Pisanis, Lucauis. llajc Sozomenus, quibus ex auclore Miscella! adjiciciida

est Juanna Apuliic regina, qua; aima sua Ecclesia; sociavit. Fccdus istud signatum die xxxi Octobris, ut idem Sozomenus leslalur, eo
spectabat, ut Bernabos iu ordiiiein redigerctur. Vicissiin Beruabos cohortcs quasdam Anglorum, qua; sub Joanne Agulli jicr Italiaiii vaga-
bantur, stipcndio conduxit ; iisque fultus auxiliis pra;liuin cum Florenlinis dic xxvi Novembris commisit, quod improsperum liostibus,

armisque suis secundum nactus esl. Mansi.
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eisdem solventibus reliquas duas partes, et danti-

bus gentes ordinatas et taxatas pro liga, vel saltem

medietatem eariim ; et nobilibus colligatis , et

melioiibus de terris Ecclesia; assistentibus ipsi

regi. Quibus respondimus, quod hoc pra;fatis

Ecclesiae et colligatis omnino impossibiie redde-

retur, et propterea ipse rex adjuvando Ecciesiam

et colligatos eosdem, utique suos amicos, suam

ut placeret magnificentiamexhiberet. Cum itaque

superbia bostium semper ascendat, et contra eos

sit celeriter providendum, volumus et tuae fra-

ternitati mandamus, quatenus dilectos filios FIo-

rentinos et alios colligatos ad providendum super

his, et offerendum dicto regi subsidium, quod

offerentibus sit possibile ipsique regi gralum,

studeas sine morae dispendio convocare, ac super

his tractare et deliberare, quod magis videbitur

expedire. Datum Romae apud S. Petrum XVII kal.

Januarii, anno viii.

10. Polonia a Tarlaris vastata. — Expetiit

porro Ungaritc rexa Ponlifice, utPolonia; regema

Barbaris,qui rupto induciarum foedere irruperant,

magnis cladibus attritum Apostolica beneficientia

juvaret. Cujus necnon Casimiri votis annuens

Christi vicarius, Polonico clero subsidiariam sti-

pem, qua vastatae a Barbaris arces reficerentur ad

propulsandas eorum excursiones, ac sustinendam

religionis dignitatem imperavit, datis ea de re

Gnesnensi archiepiscopo et sufTraganeis litteris,

quibus illatam ab hoslibus vastitatem ita descri-

bit': « Nuper charissimi in Christo filii nostri

Ludovicus Ungariffi et Casimirus Poioniae reges

illustres, nobis signiflcare curarunt, quod cum nu-

per inter ipsum regein Poionia; ex una parte,

et nonnullos schismaticos ac perfidos infideles

ex altera treugae penderent et servarentur hinc

inde, ipseque rex Polonia; nullum eorum infide-

lium formidaret insultum ; iidem infldeles ex

innata eis malitia et execranda fallacia in terra

ejusdem regis super hoc improvisi subito clande-

tine ac hostililer irruerant , terras ipsas depopu-

lando, et earum incolas caplivando, necando et

mulieribus abutendo , Ecclesias profanando ac

etiam destruendo. El inter alia mala etdamna, quae

in dictoregno patraverunt etintulerunt, castra Vu-

rutz, Paloneae, Rotemburcli, Poscosko, Cracovien-

sis dioecesis, utique nobilia ac forlia, occuparunt

et funditus destruxerunt, et alia mala innumera

commiserunt, etc. Dat. apud Montemflasconem

idibus Maii, Pontificatus aniio vii ».

11. Petrus rex Castella profligattis et ccesits,

unde exortum bellnm inter Angliam et Galliam.

— Gestum est in Hispania magno adversarum par-

tium ardore belluiu, quod demum Pelri regis

Castella; sanguine exliuctum est. Toletum Henri-

cus Transtamarffi comes obsidione cinxerat, cives-

qne in contraria scissi studia, cui se addicerent,

flucluabant: quo cognilo Petrus rex, quaiuvis

' An. 7. Ep. com. cccLXii.

externas vires, nimirum Aquitanicas, prajslolari

tutius foret, ne tamen urbi amplissima) deesset,

afferre auxilia maturavit. At venienli occurrit

Hcnricus Bertrandi Guesclini auxiliis instru-

ctus, collatisque signis pridie id. Martii Petrum

acie fudit, ac fugientem in vicinum oppidum

Motielem nomine castris circumdedit. In eas

compulsus angustias rex infelix, quem divi-

na ultio ob innumera flagitia manebat, fugam

captalunus Berirando Guesclino ducenta aureo-

rum millia, atqua amplissimas possessiones est

pollicitus, si saluti regia; viam aperiret : illectus-

que vana spe in Bertrandi tentorium irrepsit. Cui

mox armatus Ilenricus fratrum ac matris cruorem

ulturus affuit, ac regem eumdemque fratrem pu-

gione confodit : o Tetrum, o inquit Mariana'»,

spectaculum regem regumque progeniem in suo-

met sanguine volutari a notho fratre casum. Sed

cujus funesta Hispaniae vita fuerat, mors extitit

salutaris : gravique documenlo monstratum, nul-

lis legionibus, opibus, potentia tutam esse impro-

bitatem. Exemplum edituin, quod admirentur

posteri, perpetuoque exhorreant». Paucisque in-

terjectis subdit : o Vigesimo tertio Marlii die inter-

fectus est in ffitatis flore annos natus quatuor et

triginta, menses septem : regnavit annis decem et

novem tribus minus diebus ». Ita misere periit,

quem toties summorum Pontificum saluberrima

monita contempsisse suo exitio, vidimus. Consentit

superioribus Urbani Vitae scriptor, qui tantam

Hispanicarum rerum conversionem narrat', ad-

ditque : o Et sic hajreditas Isaac ad Ismaelem est

perducta : quod an juste vel injuste, est discernere

cujus judicia sunt abyssus multa ».

Invexit Hispanicum hoc bellum in Galliisalio-

rum bellorum semina Gallos inter et Anglos :

exacerbatse enim fuerant veteres inimicitiae, cum
pro Petro Angli, Galli pro Henrico signa confer-

rent, ac singuli regem in Castella sibi foederatum

tueri contenderent ; facilisque occasio dein anibos

in apertum bellum conjecit. Exhaustus aerario

Eduardus Walliai et Aquitaniae princeps, quod in

restituendo superiori anno regno Petro effuderat,

reficere illud nitebatur, cum majoris belli moles

incumberet, ut nimirum Petri regna ipsius filia-

bus Constantia; et Elisahetha; profugis in Aquita-

niam, quaruni major natu duci Lanclastria; de-

sponsa fuerat jure baereditario assereret. Im-

perarat propterea acerbiora vectigalia Aquitanis '

:

tum in nobiles superiorum victoriarum faslu tur-

gidus superbe se gerebat : quod adeo eos po-

pulos libertatis cupidos offendit, ut cum rege

Francorum, qui pluribus humanitatis officiis ali-

isque artibus ipsos sibi devinciebat, coitiones in-

ierint : et licet Eduardus rex, recissis filii de vec-

tigalium imperiis ediclis,Aquitanorum voluntates

sibi couciliare nisus sit, laesos tainen placare non

' Mar. I. XVII. c. 13. — - Gesta Urb. V apud

hist. 1. I.
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potuit, quin ex veteri more regis Francorum ut

supremi domini patrocinium expeterent, cui ta-

men juri ex inito antea foedere abrenuntiatum a

Gallo fuerat. Ita, suscipiente Aquitanorum clien-

telam Carolo, pluraque aniissa a patre recupe-

rante, belium atrox accensum, ut narrat Urbani

Vitae scriptor '. Percensenlur vero ejusmodi funesti

belli clades accurate a Frossardo *, qui inter ca;-

tera ait, Lemovicum urbem a duce Bilurigum

coactam ad deditionem; sed postea ab Eduardo

principe recuperatam, qui laxatis furori habenis

Barbari instar nec sexus nec atatis misericordia

flexus innocuo sanguine ipsam compleverit. Attu-

lit hoc bellum ingentia mala rei Christianse, atque

Urbanum illius exstinguendi cupidum in Gallias

attraxit.

12. Bosniam etDalmatiam contra hairettcos (ue-

tur Pontifex. — In Bosnia, cum religio Catho-

lica in dies effloresceret, Banus senior schismaticus

fratrem Steplianum juniorem Calholicum inse-

ctatus est : cujus clientelam suscepturus Ponfifex,

Ludovico Ungariae regi has graves querelas propo-

suit^ : « Banus Bosna) senior frater ejus, sequens

suorum progenitorum vestigia detestanda, ac fo-

vens et defendens hareticos, ad illas jiartes quasi

ad sentinam fcetidam de diversis niundi partibus

confluentes, ipsum Stephanuni, objeclo amorefra-

terno, persequitur; et hactenus gravissimis dam-
nis attrivit, ac partem hceredilatis sibi denegavit

exhibere, etc. » Adjecit preces ut a fratris hairelici

injuriis Stephanum principem vindicaret. Aliis

vero.litteris Stephanuni ad constantiam excilavit*,

ut fratris odia causa religionis suscepla magno a-

nimo toleraret : pati enim pro Christo non cala-

mitati, sed felicitati ac triumpho adscriijendum
;

nec Ludovicum regem Ungaria! ad quem litteras

commendatilias dederat, ipsi defuturum : a Con-

forlare igitur, fili, habeque patientiam in adversis

quae sustines amore divino : nam prater Aposto-

licai Sedis favores et praifati regis auxiliuui, tibi

Deo propitio congruo tempore tribuenda, secun-

dum sententiam Domini dicentis : Beati sunt qui

persecutionem propter juslitiam patiuntur, cum
nulla sit major justitia, quam fidem semper te-

nere Catholicam, ex qua juslus vivit, et pro ejus

amore mala quaelibet ajquanimiter tolerare, a;ter-

na praemia consequeris. Cajterum si, ut scripsisti,

ad sacram Urbem accesseris, videbimus te liben-

ter, elc. Dat. Romae apud S. Petrum XIX kal.

Jan., anno vui ».

13. Afferendaj eliam suo splendori in Dalma-
tia religionis sollicitus Dei vicarius, cum certior

esset factus, plures ba^reticos e Bosnia iu finiti-

mas provincias se conferre, neque abesse pericu-

lum, ut simplices inficeretur, Spalaihensi el Ra-
gusino archiepiscopis, eorumque suffraganeis pro-

vinciam dedit, ut anathema incuterent iis, qui

* Gesla l'rb. V apud Dosq. — ' Fross. hisl. I. i. — » Tom. VI.

Ep. secr. d. 8. — * Toin. viii. ep, aecr. p, U.

ha^reticos Bosnenses exciperent, vel cum ipsis

mercium commutationem inirent, ac ne ipsoruni

fidei commissi grcges ea lue inquinarentur, curas

intendere jussit ' :

« Urbanus, etc. Spalatensi et Ragusino archi-

episcopis, eorumque suffraganeis.

« Nuper ad nostrum uon sine mentis (dolore)

fidedigna relatione perveuit auditum, quod in

partibus Bosnae, a vestris civitatibus et dicecesibus

non remotis, quamplures haeretici commorantur,

et a multjis citra temporibus sunt morati ; et

quod, licet id in eisdem vestris civitatibus et dioe-

cesibus existat notorium, ac illi, qui scienter in

domo vel terra sua haereticos receptare vel fovere

prffisumunt, excommunicationis sententia in tales

a canone lata sint ligati, et prohibitum sit, ne Ca-

tholici et fideles cum hajreticis negotiationem seu

commercium exercere praesumant ; tamen iidem

hffiretici de partibus praelibatis et alii, volentes ad

eas accedere, per vestras civilates et dioeceses li-

bere transeunt, mercimonia deferunt, et cum ve-

stris subditis, in quorum simplicibus mentibus

hoiresum semen pestiferum ssepe spargunt, nego-

tialiones exercent ; sicque in eorum perversitati-

bus confoventur, ct seducunt alios danmabiliter

dogmate htcretica; pravitatis. Quod nos, molesle

ferentes ac vestraj negligentiae, qui supra inten-

dentes dicimini, et debetis super greges vobis

commissos vigilare attentius, imputantes; frater-

nitati vestra; per Apostolica scripla districte praeci-

piendo mandamus, quatenus omnibus et siiigulis

subditis vestris in subjectis vobis Ecclesiis et lo-

cis pubiicis, de quibus vobis videbitur, per vos vel

alium seu alios districte inhibeatis sub pcena ex-

communicationis (quam contra hujusmodi inhi-

bitionem facientes, qui alias a canone forsan ex-

comumnicati non erant, incurrant eo ipso) ne
haTcticos hujusmodi scienter in domibus vel ter-

ris eorum receptare vel fovere, aut cum eis nego-

tiationem seu commercium exercere pra>sumant:

ac omnes et singulos, qui contra hujusmodi in-

hihitionem fecerint, excommunicatos fore, prout

justum fuerit, declaretis.

« Et ne a fidei unitate praecisi sub practextu

fldelium in eisdem Bosntc partibus commoran-
tium, qui tales perfidos inter se morari permit-

tunl, ac fovent sapius et defendunt, ac seipsos

cum eis in pra;cipitium damnationis immergunt,
taliter foveantur ; sub dicti anathematis pcena pu-
blice in eisdem Ecclesiis prohibeatur, ne quis ad
dictas parles Bosnte, ubi dicti haretici notorie

confoventur, qufficumqueres seu mercimonia au-

deat mittere vel portare, in contrarium facientes

similem sententiam proferentes : et eos, quos sen-

tentiam ipsam incurrisse repereritis (de quibus
sim[)liciter et de plano, ac sine stre|)itu et figura

judicii ex vestro officio nos informetis) deuuntie-
tis dicti analhematis sententia irretitos, ac (evitetis

' Tom. VIII. Ep. secr. p. 3,
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et mandelis), incitentur et mandentur ab aliis

evitari. Ad captionem vero haereticorum liujus-

modi, cum ad vesfras civifates et diceceses decli-

naverint, et ad ministrandum justitiam de eisdem

prout ad vestrutn spectat officium, simiiiter pro-

cedafis, et si opusfuerit, invocetis auxilium sfficu-

lare, etc. Dat. Romae apud S. Petrum id. Novem-
bris, anno viii ».

14. Minorilcead gentes missi. — Proferendm
vero apud exteras gentesChristiana? fldei expertes,

religionis studio Pontifex plures Minoritas ad Evan-
gelium iis inferendum niisit, quos instruxit au-

ctoritate ', ut Catholicos quos ipsis molestiam

facere contingeret, injudicium apud Sedeni Apo-
stolicam vocarent : « Cum vos, inquit, ad terras

Saracenorum, Paganorum, Graicorum, Bulgaro-

rum, Cumanorum, Iberorum, Alanorum, Gazaro-

rum, Gothorum, Scytharum, Ruthenorum, Jaco-

bitarum, Nubianorum, Nestorianorum, Georgia-

norum , Armenorum , Indorum , Mochitorum
aliarumque non credentiuin nationum Orientis et

Aquilonis, seu quarumcumque aliarum partium
pro magnis arduisque negoliis respicientibus ex-

allationem et augnientum Cathoiicae fidei destine-

mus, elc. Uat. RoniiE apud. S. Petrum non. De-

cembris, anno viii ». Ceeterum affectos martyrio

nonnullos Minoritas a Saracenis, memorat Lucas

Wadinghus ^ hoc anno, atque inler eos Antonium
6 Rosalo inter duos asseres medium dissectum, ac

Franciscum a Christo Damiatae mortem acerbissi-

mam Saracenoruin deliciis prajfuiisse.

Data etiam Barchinonensi et Dertusensi epi-

scopis imperia ', ut viginti religiosis viris ex Ordi-

nibus Mendicantium, tum presbyteris saecuiaribus

permitterent, ut in Canariam et alias Fortunatas

insuias se conferrent ad collustrandos Evangelii

luce eos populos, quos astrorum superstitione in-

volutos acceperat : « Nuper, inquit, dilectis flliis

Bertrando de Marmando et Petro de Strata civibus

Barchinonensibus nobis referentibus percepimus,

quod in Canariae et aliis eis adjacentibus insulis,

qua; insulae Fortunaj nuncupantur, sunt personae

utriusque sexus nullam legem tenentes, nec ali-

quam sectam sequentes ; sed duntaxat solem et

lunam adorantes, quaj per praedicationem verbi

Dei ad fldem Christi de facili converti possent

;

quodque nonnulli religiosiMendicanteshujusmodi

fidei Christiana3 zelo accensi, et clerici saeculares

de misericordia Dei omnipotentis confidentes ad
praedicandum fidem ipsam, et ad eam pra^dictos

homines convertendum (si tamen nobis et Apo-
stolicai Sedi placeat) ad dictas insulas accedere

sunt parati, etc. Datum Viterbii II. kal. Septem-
bris, anno vii. »

15. Vetitum Constilutione Pontificia ne quid
exigatur ab ingredientibus Ordines religiosos. —
Neque silentio prattereundum videtur, Pontificem

' Apud Wad. hoc aa. num. 3.

CCCIXXXIII.

' Ibid. — ' An. 7. Ep. com.

optimum ad gliscentes in religiosis familiis cor-

ruptelas, qua; in pecuniis ac muneribus ab iis,

qui ad sacra admittebantur sodalitia, abradendis

instruendisque magnificis conviviis inoleverant,

abolendas, hanc Constilufionem tulisse ', ne scili-

cet quis a sacrarum familiarum ingressu absterre-

retur.

« Urbanus etc. ad perpetuam rei memoriam.
« Ne in vinea Domini, nostra; (licet insuffi-

cientibus meritis) commissae custodife, nascentes

vepres et spinaj adeo convalescant, quod speratam

fructificationcm ipsius valeant praepedire, dili-

genti;e nostrae incumbit officio, ut illas extirpare

radicitus solerli studio procuremus. Sane multo-

rum fidedignorum relatione didicimus, quod in

nonnuUis Ecclesiis , monasteriis, prioratibus et

aliis locis religiosis tam virorum quam mulierum

Ordinum et Religionum partium diversarum ille

detestabilis et a canonibus reprobatus servatur

abusus, quod cum personae aliquae recipiuntur in

eisobservantiam regularem professurae, ipsae circa

sumptuosa pastus seu prandia capitulis etconven-

tibus Ecclesiarum ipsarum, monasteriorum, prio-

ratuum et locorum facere, aut pecunias vel joca-

lia, sive resalias ipsis Ecclesiis, monasteriis, prio-

ratibus et locis seu prffisidentibus eis ex statuto

vel consuetudine, quse corruptela dicenda est po-

tius, tribuere compelluntur : ex quibus decori

sanctaj etimmaculata^religionis detrahitur, quam-

plures tam execratione hujusmodi consuetudinis

quam expensarum onere a sacrae religionis pro-

posilo retrahuntur, ipsaque Ecclesia et monaste-

ria et loca famulantium Deo consuetis muneribus

maneant destituta, etin multorum fidelium men-

tibus scandalum generatur. Nos igitur huic morbo

pestifero cupientes congruam adhibere medelam,

et aliis poenis in talia praisumentes inflictis a jure,

in suo robore duraturis poenam adjicere gravio-

rem ; universis et singulis abbatibus, prioribus,

decaiiis, prajpositis et magistris, et abbatissis et

priorissis, aliisque praelatis, quovis nomine nun-

cupentur, et eorumdem offlcialibus quorumcum-

que Ecclesiarum, monasteriorum ,
prioratuum,

domorum et locorum quorumcumque Ordinum

et Religionum, etiam militantium, tam exempta-

rum quam non exemptarum, quocumque nomine

censeantur ; et capitulis et conventibus, et singu-

laribus personis eorum tenore praesentium aucto-

ritate Apostolica, quamvis sit eis a jure inhibitum

districtius inhibemus, ac a personis tam maribus

quam mulieribus volentibus ingredi eorum Religio-

nes, Ecclesias, monasteria, prioratus, domos seu

loca, in earum personarum receptatione, aut ante

vel post illam, quaecumque pastus, prandia sive

ccenas, pecunias, jocalia aut res alias, etiam ad

Ecclesiasticum seu quemvis pium locum alium

deputata seu deputanda, de ccetero directe vel in-

directe petere quoquo modo praesumant : sed eas

> Ext. apud Greg. XI. an. 2. Ep. com, p. 23.
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potius cum omnimoda puritate recipiant, ac in

victu et vestitu, sicut alias personas suarum Eccle-

siarum, monaslerioruni, prioraluuin, cininoium

et locorum sincera charitate pertracleut ; illa dun-

taxat,qua2 personaeipsaeingredientespureacsponte

ac plena libeialitate, onmique pactioae cessante,

dare vel otferre Ecclesiis, monasteriis, prioratibus,

doniibus et locis bujusmodi voiuerint, cum gra-

tiarum actione licile recepturi.

a Nos enim eos, qui secus egerint, si saecula-

res personoe, tam dantes quam recipientes hujus-

modi, excominunicationis, si vero capilula seu

conventus fuerint, suspensionis senlentiis eo ipso

decernimus subjacere, a quibus prajterquam in

mortis articulo absolvi nequeant absque Sedis

Apostolicae licentia speciali. Caeterum personis illis

utriusque sexus, qua; jam labe hujusmodi sunt

foedatae, earum providentes saluli, de benignilatis

gratia uberanti concediinus, quod per suos loco-

rum dicecesanos hac vice dunlaxat a crimine hu-

jusraodi et nola infamia; inde contracta auctori-

tate Apostolica absolvantur, imposita proinde ipsis

pcenitentia salulari, de qua ipsorum discretioni

videbitur expedire ; et demum cum ipsis, ut in

eorum Ecclesiis, monasteriis, prioratibus, dignita-

tibus et locis licite remanere vaieant , misericor-

diter dispensetur. Insuper erga personas illas quae

in praimissis recipiendo aliqua contra canonicas

sanctiones peccavisse noscunlur , volentes nos

reddere gratiosos, omnia recepta hujusmodi, ad

communem usum monasteriorum seu locorum

applicata, ea ad dictuin usum licite concedimus

retineri ; si vero ad specialem usum abbatis, ab-

batissa;, prioris, priorissic aut alterius singularis

persona; retineantur, illa venire prajcipimus in

communi. Nulli ergo, etc. Datum Romae apud

S. Petrum II non Aprilis , Pontiflcatus nostri

anno vii. » Repetila postea instaurata(]ue a Grego-

rio XI haec Constitulio Avenione XIl Ival. Mart.

Pontif. aniio secundo.

16. Privileyia data Basilica; Vaticmce. —
Addiinus ad hujus anni calcem, Urbanum non-

nulla Vaticana; Basilicae privilegia, quibus a non-

Dullis regibus annuis vectigalibus in aliquibus

regnis donata fuerat, conflrmasse. Affert idem
Pontifex inter alia vetus Jacobi regis Aragoiium

Monumentum, quod ilie post acceptum in eadein

Basilica Sardiniae et Coisicte diadema edidit sub-

jeclis conceptum verbis '

:

« In nomiiie Doinini. Amen. Noverint uni-

versi, quod nos Jacobus, Dei gratia rex Arago-

num, Majoricarum, Valentii', MurciX', Sardiniaeet

' Ext. apud Lrb. V. an. 8. F.p. com. XLvii.

Corsicae, comesque Barchinonensis, et sanctaj Ro-

manae Ecclesia? vexillarius, amiralus et capitaneus

generalis, considerantes quod dextcra Domini no-

biscum faciente virtutein, nosque clementer ad

regnorum Sardinia; et Corsicrc fastigia sublimando,

apud priiicipis Apostolorum et coelestis regni cla-

vigeri sacratissimam de Urbe Basilicam perregno-

rum ipsorum investituram solemnem , nobis a

sanctissimo patre et dominodoniinoBonifacio VIII

sacrosanctte Romanae et universaliter Ecclesite

suinmo Pontifice gratiose concessam, primum di-

vulgata nostri honoris insignia claruerunt , ac

deinde prtedictorum regnorum suscepimus dia-

dema ; necnon et in dicta Basilica idem sanctissi-

mus pater praidicta; sanctaj Romanae Ecclesiae in

multitudine copiosa , nos magnifice honorante,

fecit vexillarlum, amiratum et capitaneum gene-

ralem ; dignum fore providimus, ut eidem Basi-

lica; piis etpromptissemper famulemusobsequiis,

et illi velut matri strictius obligemur ex debito, a

cujus utero per coelestis adoptionis gratiam quasi

nova progenies dignoscitur [dignoscimur] pro

diisse. Ilinc est quod nos archipresbytero et capilulo

ejusdem sacrosanctae Basilicae, et canonicis tam

praesentibus quam futuris in perpetuum donamus,

concedimus et assignamus annuuin redditum tri-

ginta unciarum boni auri ad generale pondus

regni Sicili;e de nostra camera, cum dicta regna

fuerimus assecuti, persolvenda per officiales no-

stros, qui erunt pro tempore quocumque nomine

censeantur
,

procuratori vel certo nuntio capi-

tuli supradicti in festo beatorum Petri et Pauli

Apostolorum annis singulis, donec iii prffidicto

regno Sardiniie diclis archipresbytero et capitulo

cerlum et determinatuin locum , ubi in perpe-

tuum pracdictum percipient redditum, duxerimus

assignandum, etc. » Describit fusius quibus san-

ctoriiin festivitatibus missarum solemnia cele-

brari velit. a Actum Roma; apud praefatam Basili-

cam VIII id. Aprilis anno Domini mccxcvii , de-

ciin;c Indictionis ». Corroborata etiam ab Urbano

plura Joanna; Jerusalem et Sicili;e reginae, ejus-

demque Provinciae Folkalquerii et Pedemontii

couiitissae Diploniata ', quibus illa quinquaginla

auri uncias annuas a Carolo I atavo attributas Va-

ticanae Basilicaj post acceptum Siculi regni insi-

gne beneflcentia Apostolica, totidemque alias a

Carolo 11 proavo eidem Basiliciu collatas conflrma-

rat : ijuibus etiam ipsa annuas quinquaginta un-

cias carlenorum argenti pro divino cultu amplifi-

cando addiderat, cum superiori aniio ad Urbem

pietatis ergo accessisset.

1 Ext. apuil Urb. an. 8. Ep. com. cLVi.

Ann. ToMCs XXVI. — Hay>. VII
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i. PublicfB litleroi de Palceologl coriversione

et Pontificis Epislola horlatoria ad Gracos schi-

smaticos. — Confirmire in obsequio Romanae Ec-

clesiac Graccos , et Valaciios, Moldavos, Lillnianos,

Macedones, Russos et Georgianos ad eaii allicere

,

ac Tartaros collustrare Evangelii luce nisus est

Urbanus anno liumansc salutis sepluagesimo supra

millesimum Irecentesimum, Indiclione octava :

dumque Anglorum ac Francorum cruenta bella

suA pricscntia dirimere meditalur, contra sanclo-

rum bominum, quos divinus iuslinclus agebat,

consilia, Scdem Apost. Avenionem relulit ; ac mox,

utdivinilus illi fuerat inlenlalum, vivere desiit.

De quibus singulis dicturi, a Grajcis rebus exor-

diemur. Ne faciie ii a proniissis deficerent, vel

inanibus etfugiis gesta cuni Ponlifice eluderent,

dum se Romanos \ocant; tum ad adstringendum

arctiori nexu sacrum foedus, visuni est, ut Paloeo-

logus imperator novis publicis Mooumenlis pa-

lam evulgarel, non aliam se Catbolica) Ecclesitc

nomine, quam Romanam agaoscere, cui Urbanus

omnium fidelium supremus in terris pastor pnc-

esset. Edimus ex veteribus Monumentis confecta

tanti ponderis scripta '
: « Nos Joannes in Cbristo

Deo fidelis imperalor, ac Romaiorum moderator

Palseologus, notuni facimus universis pra;sentes

litteras inspecturis, quod cum die decima octava

mensis Oelobris proxime prajteriti in sacra Urbe

Roma; professionem Cathobca; fidei, per reveren-

dissimos patres dominos Guillelmum episcopum

Oitiensem, el Bernardum Basilica; duodecim Apo-

stolorum, ac Franciscum til, S. Sabina; presbyle-

ros, et Rainaldum S. Adriani diaconum cardina-

les, per sanctissimum patrem dominum Urbanum,

divina providenlia papam V ad bcEC specialiler

depulatos, nobis exbibitam, sponte fecerimus sub

certa forma, jaout apparet per publicum Instru-

nienlum noslra propria manu subscriptum, no-

slraque Bulla aurea communitum ; et in eadem

professione inler aba contineatur talis arliculus.

1 Exl. in arce S. Ang. el iuter collecl. Wal. lom. ui. pag. 219,

ei lib. Piiv. llom. Eccl. tom. iii. p. ;!46 et in Ms. bibl. Va;l. sign.

lil. B. num. M. p. 291.

videlicet : Credo banc esse veram fidein Catboli-

cam ; et quod banc super dictis articulis tenet et

prsedicat sacrosancta Romana Ecclesia, ctc. dici-

mus ad omnem ambiguilatem tollendam , nec

credere et intelligere Romanam Ecclesiam, cui

nunc pra?est praefatus dominus papa et sui pra;-

decessores Romani Pontifices prajfuerunt, prout

credimus , intelliguntur Catholici Chrisliani in

Occidentis partibus conslituti. In cujus rei testi-

monium pra;sentes lilteras nostra; aurea; Bullaj

munimine fecimus communiri, et nos bic nostra

nianu subscripsimus, ut est moris. Dat, Roma;
die mensis Januarii, anno a Nalivitate Do-

niini mccclxx, Indict. viii, Pontificatus dicti do-

mini papa> anno viii ».

2. Egregie adeo ad Ecclesia; Romanae venera-

tionem affecto Pala;ologo imperatore, cum spes

ampla atfulgeret tam illustre exemplum Grsecos

secuturos, Urbanus Constantinopolitanum clerum

ad scbisma solemni dainnandum ritu his litteris

pellicere conatus est ' :

Universis Ecclesiarum et monasteriorum

prffilatis, quocumque nomine nuncupantur, ac

clero et calogeris Constantinopolitana; civitatis

cailerarumque partium Gra;cice, gratiam in pra;-

senti, per quam obtineant gloriam in fulurum.

B La;lata est sacrosancla Romana Ecclesia

,

mater et magislracunctorum fidelium, quod cha-

rissiinus in CLiisto filiusnoster Joannesiinperalor

Grncorum illustris, ad maternum accessit gre-

mium, a quo deviabat per damnabilis scbismatis

execrabilem scissionem
;
pieque sperat, quod sicut

inclylus Constantinus Christianissimus imperator,

qui Constantinopolilanam urbem gloriose con-

struxit pcr sua:; conversionis exemplum etstudium

fidem Catholicam in Occidentis primo el Orientis

demum partibus dilatavit; sic idem Joannes ejus

(Ueo favente) erit et oiierum laudabilium imitator.

Sed majoris giudii esset dicta Ecclesia exultatione

lierlusa, si vos, qui estis ad animarum curam et

alias ad Dei obsequium depulali, poUentesscientia

el religioni vacantes, dereliclo inveterato sclii-

' Toni. VIII. Ep. secr. p. ^!J.
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smnte, ciii daiiinabililer et pertinacifer innitimini,

ad unam, sanctani, Catliolicam et Apostolicam

Ecclesiam, extra qiiam non est salus, et ad vicarii

Cliristi etsuccessoris Apostolorum principis veram

et puram obedientiam redirelis, ut sicut ipseunus

et principalis est pastor, sic unum esset oviie,

cujus oves eum cognoscerent, et audirent amabi-

lein et salutiferam vocem ejus , in illoque tute

recondita^ a lupinis morsibusindubitabilicustodia

servarenlur. si Deus tantam gratiam concessis-

set nostris diebus, ut Oiientalis et Occidentalis

Ecclesiarum unitatem longissimis, proh dolor!

scissam temporibus vidercmus ! Tunc claudere-

mus consolabiliter dies nostros, et cum beato Si-

meone diceremus : Nitnc dimiltis serviim twtm,

Domine, in pace : qiiia viderimt oculi tnei salulare

tuum; cum desiderabiliter fuissemus intuiti in-

numeros Graccorum populos diabolica fraude de-

ceptos et devios, in rectam semitam mandatorum
Domini dirigere gressus suos, et eliminatas ha;-

reses in nonnuliis sic deviantibus, ut dolenter

audivimus, ex hujusmodi schismate pullulantes

;

oppressosque Gr?ccos ab impia et fceda nalione

Turcorum (juvantibus spe probabili fralribus Oc-

cidentalibus) liberari, exlerminari eosdem Turcos

de universis partibus Romaniac el aut ail Cliri-

stum converti (quod nobis esset acceptiiis) aut

digna conculcatione subverli, et terreri onines

ethnicas nationes , sicque Gr;ccas polentiam et

gloriam, jam pnne deletas, nd Dei laudem et dilala-

tionem ejusdem fidei reparari.

3. « Ha;c siquidem ineCfabiiia bona spiritualia

et temporaiia probabiliter eveiitiira speramus, si

cordibus puris, conscientiis boniset fide non ficta

(a quibusaberrantes secundum Apostolum ciuidein

in vaniloquium sunt conversi, volentes esse legis

doclores, non intelligentes neque quai loquuntur,

neque de quibus affirmant) ad dictum gromium
redealis, et salubris imitalionis exemplum coin-

missis vestraj sollicitudini populis prtebeatis : qiiod

ferventerctpromptedebetisefficere.cumnonsoliiiii

eadem Ecciesia vos ad hoc non absque tocdio dila-

tionis exspeclet, verum etiam inateriia benignitate

foras progrediens ardore charitalls invitet.Cogno-

scatis igitur pietatem ipsius, et amplectimiiii ciia-

ritatem ad ejus magisterium et debitam obedien-

tiam fiiiali confidentiavenientes, ut cum Catholicis

Occidenlalibusunanimes in domo Dominiexistalis,

et (ut speramus in Duo, ejus et Apostolicae Sedis et

Occidentalium super vos et greges vestros spiri-

liialiter et teiiiporaliter auxilium sentistis. Cceterum

synodum Latinorum et Graicorum Ecclesiastico-

rum prffisulum, quam multi (ut audivimus) super-

vacue poslulant, ex pluribus caiisis ralionabilibiis

non concessimus ordinari, ne illa, iii quibus ab

Occidentalibuset nonnullis Orientalibus fidelibus

dissidetis (cum, secundum quod tenet et docet

sancta Romana Ecclesia , cerla fore iioscantur,

utpote sacra; Scriptur;c testimoniis, et sanctorum
doctorum Latinorum el Graecorum cloquiis, sen-

tentiis et per fidem Apostolicam comprobala) in

dubiefatis el curiosa; disputalionis scnipulum

deducanfur, et veterem fidem quasi novellam su-

pervacuis discussionibus supponamus. Benigne

tamen parati erimus qiioslibet dubios, venientes

ad dicfam Sedem humilifer, de hiijusinodi tesli-

moniis, eloquiis et sententiis informare. Datum
Roniffi apud S. Petrum Vlllkal. iMartii, annoviiiB.

4. Pala'olofjfUS reversurns privileqiis ornatur.

— Adornabat reditum in Grrcciam PaUTologus, et

copias, quas in Italia Ponlinciis studlis collegerat,

traducere in Orientem pnrabat: utque eas per

Siciliam tuto ductaret,Pontifex Joannam reginam,

ac Philippum Tarentinum principem imperatoris

Constantinopolitani gerenfem nomen permovit ',

ut sacramentum incolumitatis et liherum com-
meatum traderent, ac rationem liis siibjecit ver-

bis: Apud Sedem Aposlolicam exislens, abjurato

quolibet schismafc, fidcm Calliolicam secundum
formam per nos sibi tratlitam est professus, et ju-

ravit in obedientia Roni. Ecclosia! sicut princeps

Catholicus permanero ». Ipsum vero regi Ungaro

commendatum ^ pluribus affectum a Ponlifice be-

neficiis Iwlumque ab eo abscessisse, indicat Ur-

bani Vitai scriptor '
: « A quo, inquit, grafias et

favores mulfos reporfaverat, valde consolatiis et

contentusD. Extat inter alia Diploma, iiuo Urba-

nus illi araj subducfilis usum permisit ', conces-

silque ut sacris ante lucis orfum a sacerdote, La-

tinorilu dunfaxat, peragendis interesset:

B Urbanus, elc. . . charisslnio in Christo filio

Joanni imperalori Gra;corum illuslri.

a EximiK devofionis sincerifas, (|uam ad nos

et Romanam geris Ecclesiam, non indigne mere-
tur, ut pefitionibus tuis (illis prajserfim, qucc ex

devofionis fervore prodire conspicimus) quanlum
cum Deo possumus favorabilifer annuamus. Hinc
est, (|uod nos tiiis devotis supplicalionibus incli-

nali, ut liceat fibi liabere altare [)ortatile cuiii dc-

bifa reverentia et honore, super (luo in locis ad

hoc congruentibus et honesfis possis per proprium
vel aliuin sacerdotem, Latlnum dunfaxat et alias

idoneum, missam et alia divina secunduin rituiii,

qiiem eadem Romana servat Ecclesia , sine juris

alieni pra;judiclo in tua prtesentia facere cclebrari,

devotioni tu;c tenore pra3seiifium indulgemus.

NuIIi ergo, etc. Datuin Roinic apud S. Petrum id.

Februarii, anno viii ». Concitavit Palxologi exem-
plum pios adeo in ;iniiiiis aliorum regum ac priii-

cipum, (lui lenebris Gra;ci schisniafis fuerant in-

voluti, motus, uf ex iis plures rcdire ad Romana!
Ecclesia; obscquiuni coiislituerint : ac pariter po-

puli eorum iinperio obnoxii Ghrisli vicariiiiii

agnoscere, et veleribus abjeclis erioribus incorru-

ptam fidem profiteri cum Calholicis constituerint.

Qiiibus ne deesset Ponlifex, Apostolicis lilteris

fidei orthodoxa; formulam comprehensam edidil'.

' Tiim. Vlil. p. .!7 ct :«. — - Pa^. 8(1. — ^ lleslii i:ib. V ,i\\i\i

Bosii. — * Au. 8. lip. i:''in. LWix. — ''• Tnrn. viii.liu. si;c. |i. Ja7.
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ex qua Romanse Ecclesire f^rcmio aggregandi sa-

cramenlum nuncuparent:

Urbanus, etc. ad perpetuam rei memoriam.

Ad propagationem Calholicaj fidei, super cu-

jus custodia fuimus (licet insufficientibus meritis)

a Domino deputati, et quorumlibet gloriantium

nomine Christiano, sed deviantium agremio sacro-

sanctffi Romana; ac Catholic-cetApostolicae Eccle-

siffi matris et magistrae cunctorum Christianorum

fldelium, cui auctore ipso Domino prasidemus,

reductionem ad obedientiam et reverentiamipsius

Ecclesiae pastorali soUicitudine intendentes, viam

et formam omnibus hujusmodi deviis tenemur

ostendere, per quas salubriler ad dictum gremium

possint accedere, in eoque perpetuo commorari.

Sane cum, sicut Isetanter audivimus, nonnulli re-

ges, principes, et alii Christiani tam clerici et

Ecclesiasticae personae religiosaj et etiam saeculares,

quam laici, qui extra obedientiam dictnc Ecclesiae.

extra quam non est salus, damnabiliter perman-

serunt hactenus, et permanere noscuntur, ad di-

ctae Ecclesiac redire seu venire desiderent unita-

tem, ac obedientiam et reverentiam debitam et

devotam ; nos volentes eos dictae fidei professio-

nem, quam debent facere , salutari edocere do-

ctrina, infrascriptam formam, quam in taUbus

servare consuevit dicta Ecclesia, pra?senlibus feci-

mus annotari ; volentes ac mandantes, quod quili-

bet, qui fnerit seu est schismaticus et praecisus a

praifatae Ecclesiae unitate, et ad eam redire volue-

rit, dictam professionem in manibus aUcujus prae-

lati vel clerici aut religiosi Calholici, et praefatae

Ecclesiae communionem habentis faciat in ipsa

forma, quae talis est

:

« Ego talis etc. profiteor et credo sanctam Tri-

nitatem etc. » Eadem est fidei forma, quam supe-

riori anno PaUeologo imperatori praescriptam attu-

limus ' usque ad has voces, semper salva. « Unde

suprascriptam fldei veritatem, prout plene scripta

et lecta est, et fideliter exposita, veram, sanctam

et orthodoxam fidem esse recognosco,eamaccepto,

et corde ac ore profiteor; ipsamque, prout eam

veraciter tenet et fideliter docet et prsdicat sacro-

sancta Romana Ecclesia, me invioiabiliter serva-

turum et in ea omni tempore perseveraturum,

nec ab ea uUo unquam tempore recessurum et

quoquo modo deviaturum promitto : et abrenuntio

omni schismati. Primatum quoque ipsius sacro-

sanctcC Roinana; Ecclesiae, prout in pra;missa serie

continetur, ad ipsius EcclesicC obedientiam spon-

taneus veniens , fateor et recognosco , accepto et

si)onle suscipio : el me omnia praemissa tam circa

fidei ventateni, quam circaejusdem Ecclesiae Ro-

mana; primatum, et ipsorum recognilionem, ac-

ceptationem, susceptionem, observanliam et per-

severantiam servaturum ,
[irffistilo corporaliter

juramento, promilto el confirmo. Sic me Deus

adjuvel cl ha;c sancla Dei Evangclia. Quod si

contrahaccaliquid sentire, confiteri aut alinsageie

praesumpsero, me schismaticum et anathematiza-

tum eo ipso recognosco, ac severitati sacrorum

canonuin subjacere. Nulli ergo, etc. Dat. apud

Monteiiiflasconein kal. Augusti, anno viii ».

5. Walackice et Ihdgario! recjinoz conversa;. —
In Walachia Alexandri olim principis vidua ad

Romanre Ecclesiae gremium se contulit, atque

eliam filiam Bulgaria; imperatricem ad ortho-

doxum ritum pellexit. Cui Pontifex, de egregio in

aliis ab erroribus abducendis navato studio gratu-

latus ', de niissis ornamentis sacris et calicibus ad

Apostolorum Basilicas gratias egit : tum adjecit

stimulos, ut filiam alteram reginam Serviae suis

adhortationibus ad fidem Catholicam traduceret:

« Urbanus etc. nobili mulieri Clarae relictae

quondam Alexandri Weyda in Vlachia viduae sa-

lulem, etc.

a Laetamur in Domino, dilecta filia, sibique

gratias agimus ex intimis nostri cordis, quod sicut

fidedigna relatione didicimus, tu Spiritus sancti

lumine illustrata, et per eximiae devotionis opera,

et multiplicium virtutuin exercitium jugiterAl-

tissimo famularis ; et inter alia charissimam in

Christo flliam nostram imperatricem Bulgariae

illustrem natam tuam a schismate ac erroribus

hffireticalibus, in quibus diutius fuerat, retraxisti.

Verum quia habere diceris alteram natam, videli-

cet Ancham reginam Servia; illustrem, adhuc in

similibus schismate ac erroribus permanentem,

charitalem tuam excitamus ac hortamurattentius

et rogamus, quatenus ut multos lucrifaciasDomino

Jesu Christo, dictam reginam aliasque utriusque

sexus personas schismate ac hferesibus maculatas

ad praefatae fidei, extra quain non est salus, coneris

convertere puritatem. CaHerum devotionem tuam

ex eo, quod beatos Apostolos Petrum et Paulum,

eorumque Basilicas et nos etiam decalicibus aureis

et paramentis pretiosis pro divinis obsequiis ho-

norasti , dignae commendationis attollere praeco-

nio liberalitati tuce providae gratiarum referimus

actiones. Dat. Romae apud S, Petrum XIV kal. Fe-

bruarii, anno viii ».

6. Princeps Walachus in schisynate hceret,

et Moldavus ad Romanam Ecclesiam traductiis.

— Sordescebat adhuc in veteri schismate Lati-

slaus Walaclius princeps, de quo ad [lietatem re-

vocando sollicitus Christi vicarius eximium qui-

dem ejus studium in Amuratis Turcarum regis

conatibus repellendis laudibus exlulit^; errores

vero, quibus esset irrelitus, atque a saiiitis via

deflecteret, aperuit, ipsumque excitavit, ut iis ab-

jectis, fldem orlhodoxani coleret:

« Urbanus elc. nobiii viro Latizlao Waydaj

Vlachia; graliam in prffisenti, per quam obtineat

gloriam in futurum.

« Fide dignorum relatione percepimus, quod

licet ejusdein pastoris, videlicet Domini nostri

1 Aii. Clir. laeo. nuin. Tom. vm. Ep. secr. \\. 20. — = Pag. 70.
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Jesu Christi fidem profitcaris, tamen extra ovile

praefatiim, scilicet gremium et obedientiam sacro-

sanctie RomaiiGB ac Catholicai et Apostolicaj Eccle-

siae matris et magistrac cunctorum fldelium, extra

quam non esl salus, ex antiquo schismate in te a

tuis antiquis prffidecessorilius derivalo moraris,

et multiplicibus erroribus involutus existis. Nihilo-

minus
,
quia credens forte , te in statu salulis

existere, impios Turquos Catholicse fidei hostes

pro Dei et pr<Efata! Sedis reverentia persequeris, et

tuos reputas iriimicos. Sed dolemus ab inlimis, si

non certas legitime, cum non nisi certamen exer-

centi legitimum corona aeterni pra;mii sccundum
Doctorem gentium tribuatur: tantoque ferventius

tuam salutem hiscimus, quanto si in toto corde

tuo convertaris ad Dominum, futurus victoriosior

Christi pugil verisimiliter existimaris. Quare ma-
gnificenliam tuam hortamur in Domino, et obse-

cramus per viscera misericordia; Dei nostri, qua-

tenus relictis scliismate et erroribus universis, per

instructionem Catholicorum et religiosorum viro-

rum (quorum niulti in tuo dominio pra;sertim ex

operatione dilectae in Christo filicC nobilis mulieris

.Ciara! novercae tua? non solum Catholic.-c, sed

ciaris dictae fidei et virtutum meritis insignit;c>

nioram trahere asseruntur) ad ovile prajfatum

securus advenias, in eo cum aliis Christi fidelibus

perpetuo permansurus et salutis feterufc prfcmia

recepturus: nos enim, si hoc fideliter et sincere

effeceris, te ut fiiium dilectissimum habere pro-

ponimus, ac tibi in tuis et terrte Iu.tb negotiis

Apostolicffi Sedis favoribus assistere gratiose. Dat.

Romae apud S. Petrum Vi id. Apriiis, anno viii ».

Allici ad id polerat egregiis Lalzkonis finitimi

principis Moldaviae exempiis, qui una cum suis a

nonnullis sacris concionatoribus vera fidei luce

coilustratus , schisma damnarat flagitaratque a

Pontiflce, ut ad religionis cultum propagandum
episcopalis sedes in Ceretensi oppido Haiiciensis

dicecesis institueretur. Cujus piis votis assensit

Urbanus, atque eam provinciam Pragensi archi-

episcopo, et Wratisalviensi Cracoviensique episco-

pis demandavit '

:

7. «Urbanus etc. archiepisc. Pmgensi etWra.
tlslaviensi ac Cracoviensi episcojjis.

Nobilis vir Latzko dux Moldavien. parlium

seu nationis Walachia; nobis per dilectos filios

Nicoiaum de Meisac et Paulum de Swidiniez, Or-

dinis fratrum Miiiorum professores, notificare cu-

ravit, quod ipse et suus poi^ulus ducatus seu terraj

Moldaviensis, licet Cliristianilatis nomine glorian-

tur, tamen ipsi et eorum jirogenitores schismatici

fuerunt hactenus et existuiit : sed quorumdam
fratrum Minorum pr;edicationibus et doctrinis

inducti abnegare volunt oiiine schisma, profiteri-

que sancfam fldem, quam Catholica et Aposlolica

Ecclesia tenet, docet et prjcdicat; ac nobis et suc-

cessoribus nostris Roinanis Pontificibus, et sanctae

' Tom. VIII. Eji. secr. p. 129.

Romanre Ecciesinp luimiliter obedire ac intenderc

de csetero, prout alii Catholici principes et populi

obediunl et intendunt: nobisque idem dux humi-
liter supplicavit, quod oppidum suum Cerelense

Halecensis dicecesis spalio inagno terrarum dif-

fusrc (cui pracest episcopus schismaticus, cujus Ec-

clcsia Halccensis est in Russiae partihus schismati-

corum videlicet constitula, utique insigne ac in-

colarum muititudine copiosum, ct alias aptum
decorari insignibus civitatis) in civitatem erigere,

ac civitatis insignire vocabuio, et eidem episco-

pum praeflcere Cathoiicum, qui ipsos ducem et

populum instruat et conservet in dicta flde Ca-
tholica, et aiia opportuna circa haec facere digna-

remur.

« Nos igitur ad saiutem animarum praedicto-

rum ducis et populi, contra crucis hostes asseren-

lium jugiter se pugnare, quos ab erroribus et

schismate praedicto revocare cupimus ; augmen-
tumque praefatae fldei pienis affeclibus adspirantes,

sed de praemissis iiobis expositis notitiam non ha-

bentes, fraternilati vestrae, de quorum fldelitale

et circumspectione in his et aliis plenam in Do-

mino fiduciam obtinemus, de fratrum nostiorum

consilio per Apostoiica scripta committimus et

niandamus, quatenus vos vei duo aut unus vestrum

per vos vel aiium seu alios viros fideies, Cathoii-

cos et prudentes, si pracfatos Lafzkonem et popu-

ium repereritis velle fiimiter, pure, simpliciter,

humilifer et reverenter fidem Catholicam suscipere

pr;tlibatam (quos, si oporteat, ad hoc vestris doc-

trinis et praedicationibus inducatis, et per alios

viros Catholicos in ipsa fide peritos procuretis in-

duci) postquam ipsi seu aiiqua pars eorum, de
qna vestrae discretioni vidubitiir expedire, abne-

gaverint omne schisma, et eanidem fldem devote

susceperint, et eam professi fuerint secundum
formam, quam vobis sub Dulla nostra transmitli-

mus ; dictum oppidum Ccretense ac totam prae-

dictam terram seu ducafum Moldaviensem ab

omni potestate, dominio, superiorifate et juris-

dictione ordinaria et dioecesana , et subjectione

episcopaii prrefati episcopi Halecensis, seu gerentis

se pro episcopo Halecensi, ac Ecclesiac Halecensis,

et cujusiibet aiterius personac Ecclesiasticae, in

ipsius oppido et terra seu ducatu quamcumque
spiritualem seu Ecciesiasticam pofesfatem sive

jurisdicfionem praetendenfis se habere et ejus Ec-

ciesiae seu dignitatis totalifer in perpetuum exima-
fis, et etiam liberetis ; constituentes et ordinantes,

quod solum et immediate sancfac Apostolicae Sedi

in fpiritualibus subsit: et deinde prajfatiim oppi-

dum in civitatem erigatis et civitatis vocabulo de-

coretis , ac tolam dictam terram seu ducatum
Moldaviensem, in quantum ad prajfatum ducem
pertinet, eidem civitati pro dioecesi assignelis et

etiam depufetis, et ipsam dioecesim certis terminis

limitelis: et si Ecclesia ibidein sit ad hoc congrua,

illain in cathedralein et episcopalem etiam eriga-

tis, clc. » Addlt, ut si Ecciesia excitafa iii eodem
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oppido non fuerit, magnilico opere exslrui. afque

B. Petri Apostoli vel alterius sancti, ut Moldavis

visum fuerit, nomine insigniri curent; permo-

veantque Latzlionem, ut sacerdotia in ea instituat,

congruisque ad divinum cultum sustinendum

vectigalibus locuplefet. o Datum apud Montem-

flasconem, IX kalendas Augusti, anno viii ».

8. Injunctm etiam iisdem episcopis parfes ',

ut Andream e Cracovia Minoritam divinarum lit-

terarum eruditione ac pietate insignem iMoldavia;

episcopum prfcficerent. Missi - quoque sunt ex

eodem sacro Ordine quatuor cpiscopi religionis

latius proferendae cupidissimi, paratique ad fiin-

dendum pro Cliristo sanguinem in Albaniam

aliasque vicinas provincias, ut schismaticos ad

gregem Dominicum adducerent : quos archiepi-

scopo Dyrrachiensi ac Strazimiro, Georgio et Balsae

Zupanis Geucia3 ', quos fidem orthodoxam am-
plecti ante decrevisse vidimus, tum universis Al-

bania; Catholicis commendavit. Missusestsimiiiler

Nicolaus e Melsac ad Russos ', instructusque au-

ctoritate, ut viginti quinque Minoritas per Lithua-

niam et Wallachiam spargeret, qui populos ortho-

doxafide informarent. Alii quoque viginti quinque

ex eadem S. Francisci familia prsecones Evange-

lici Anlonio episcopo Milevitano ejusdem Ordinis,

in Georgiam atque alias provincias schismaticorum

legato', socii laborum et gloriai adjuncti, utGeor-

gianos aliosque reniotissimarujn regionum Chri-

stianos vel illaqueatos schismate aut erroribus

variis infectos ad caulam Dominicam cogerent, ac

vera et incorrupta pietate excolerent.

9. Episcopum et Minorilas millit Pontifex ad
Tartaros, quos et litteris ad fidem allicit. — Ad
Tartaros pariter a veteri superstilione abducendos

et Catholicorum reliquias pastoribus, qui e vivis

excesserant, destitulas excolendas, Guillelmum ar-

chiepiscopum Cambalienseni creavit^, muitisque

Minoiitis stipatum' in Tartariam misit. Instruxit

vero eosdem religiosos viros pluribiis prffirogali-

vis', ut ea auctorifate ad neophyforum gratiam

ac solatium uterentur, coiinubia nunirum in gra-

dibus divina lege non vetitis permitterent', « juxfa

Constitutionem, iuquit, Innocentii papte II, qua;

incipit, Gatideamus o ; schismalicos autem ad

gratiam Ecclesi;c redeuntes in contractis in quarto

gradu matrimoniis permanere sinerent : bapti-